
 

1 

2020. gada oktobris 
Literāri tematiska izstāde 

“Mans ceļš ir adatas platumā” 
Rakstniekam un dzejniekam Jānim Rokpelnim – 75 

(dz.1945. gada 2. oktobrī) 
 

Jānis Rokpelnis ir erudīts un cilvēku zinātājs, tālab viņa radošie darbi 

atspoguļo prozu un dzeju.  Viņš ir arī vairāku citu rakstnieku aizgādnis – 

rediģējis darbus, rakstījis ievadus, priekšvārdus un pēcvārdus. Un runājis par 

rakstniecību un dzīvi. Nojaušams, ka Rokpelnis ir plaši pazīstams latviešu 

rakstnieku vidū. Arī mūsu novadnieks Pēters Brūveris viņam veltījis dzejas 

rindas krājumā “Aiz stikla”.  Bijis multiplikācijas filmu “Vanadziņš”, “Kozete” un “Bimini” scenāriju 

autors. Kā saka portāla Literatura.lv veidotāji; “viņa dzeja balansē starp lirismu un grotesku, 

meistarīgi savienojot dažādus valodas slāņus”. Savas dzīves sākuma gaitās studējis psiholoģiju un 

filozofiju. Arī to atskaņas rodam, lasot Rokpeļņa rakstīto. Nedaudz grūtsirdīgs, nedaudz ironisks, 

nedaudz sarkastisks ir Rokpelnis savos darbos. Taču arī ar to viņš māk piesaistīt lasītāju. 

Lai gan sadarbojies Ar Valsts Drošības komiteju, rakstnieks ir humāns, cilvēcīgs. Viņa dzeja 
bijusi bezaizspriedumaina visos laikos. 

Izstādē varēsiet iepazīties gan ar autora Jāņa Rokpeļņa darbiem, gan darbiem, kas veltīti 
viņam un par viņu. Izstādē nebūs izvietoti izdevumi, kuru veidošanā viņš piedalījies, jo to ir ļoti daudz.  

 
 

1. Rokpelnis, Jānis.  Līme : dzeja / Jānis Rokpelnis ; māksl. Vilnis Zābers. - Rīga : Liesma, 1991. - 141, [1] lpp. : il. 
Saturs : Pie miglas krusta pienaglots / Jānis Rokpelnis ; Izmeklētas dzejas / Jānis Kanālmalietis. 
ISBN 5410005023. 
Latviešu dzeja. 

 
2. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Muzejs : [romāns] / Jānis Rokpelnis ; [redaktore Gundega Blumberga ; literārā 

redaktore Sanda Rapa ; dizains: Anta Pence]. - Rīga : Neputns, ©2017 (Jelgavas tipogrāfija). - 86 lpp. ; 20 cm. 
ISBN 9789934565120. 
Latviešu romāni. 

 
3. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Nosaukums : [dzejoļu krājums] / Jānis Rokpelnis ; redaktors Kārlis Vērdiņš ; vāka 

mākslinieks Kristaps Butlers. - Rīga : Neputns, 2010 (Dardedze hologrāfija). - 79 lpp. ; 20 cm. 
ISBN 9789984807638. 
Latviešu dzeja. Latviešu literatūra. 

 
4. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Post Factum : dzeja / Jānis Rokpelnis ; redaktors Kārlis Vērdiņš ; ilustrācijas Katrīne 

Bolle ; dizains Anna Aizsilniece. - Rīga : Neputns, 2015. - 70, [2] lpp : il. 
ISBN 9789934512629. 
Latviešu dzeja. 

 
5. Rokpelnis, Jānis.  Rīgas iedzimtais : dzeja / Jānis Rokpelnis ; māksl. Egons Šteinboks. - Rīga : Liesma, 1981. - 

91, [4] lpp. : il. 
Latviešu dzeja. 

 
6. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Rīgas iedzimtie : Pastaigas : [esejas] / Jānis Rokpelnis ; māksl. A. Ozoliņš ; priekšv. 

sarakst. M. Čaklais. - Rīga : Nordik, 1997. - 198, [1] lpp. : ģīm. 
ISBN 9984510093. 
Latviešu literatūra. Novadpētniecība. Esejas. 
Rīga (Latvija). 



 

2 

 
7. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Rīgas iestaigāšana : [esejas] / Jānis Rokpelnis ; red. Gundega Blumberga ; foto un 

vāka dizains Agnese Zeltiņa. - [Rīga] : Mansards, 2012. - 297, [1] lpp. 
Saturā: rīdzinieku portretējumi, esejas par Arnoldu Burovu, Andri Kolbergu, Miervaldi Poli, Asnati Smelteri, 
Uldi Stabulnieku, Maiju Augstkalnu, Gvido Kajonu, Mārtiņu Zelmeni, Pēteri Blūmu, Juri Dimiteru, Andri Breži, 
Laimu Žihari, Egīlu Zirni, Alvi Sauku, Valentīnu Jakobsonu, Gundegu Repši, Pēteri Bankovski, Guntaru Pupu, 
Gunāru Piesi, Astrīdi Ivasku, Ievu Rupenheiti, Aivaru Tarvidu, Anitu Kreitusi, Helēnu Heinrihsoni, Aleksandru 
Bussi, Zigurdu Neimani, Dāvi Sīmani, Pēteri Plakidi, Ilmāru Blumbergu, Paulu Dambi, Uldis Bērziņu, Lalitu 
Muižnieci, Ingu Žoludi, Ingunu Jansoni, Andri Dzenīti, Juri Zvirgzdiņu Māru Ķimeli, Valtu Ernštreitu, Pēteri 
Zirnīti, Ingu Ābeli, Evitu Zālīti, Baibu Puzinu. 
ISBN 9789984872407. 
Latviešu literatūra - Rīga. Latviešu esejas. 
Rīga (Latvija). 

 
8. Rokpelnis, Jānis, 1945-.  Virtuālais Fausts : romāns / Jānis Rokpelnis ; māksl. Kristaps Ģelzis ; 4. vāka foto: 

Kristaps Kalns. - Rīga : Dienas Grāmata. Laikraksts Diena, 2008. - 156, [3] lpp. ; 23 cm. 
ISBN 9789984789460. 
Latviešu literatūra. Romāni. Latviešu romāni. 
Latviešu literatūra -- Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 

 
***** 

9. Blaua, Līga. Rīgas iedzimtais: Jānis Rokpelnis // Blaua, Līga.  Dzīves stāsti / Līga Blaua ; māksliniece Nataļja 
Kugajevska ; red. Irēna Soide. - Riga : Jumava, 2013. - 291,[1] lpp. 
ISBN 9789934113383. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Rakstnieki, latviešu. Dzejnieki, latviešu. Aktieri. Aktrises. Biogrāfijas. 
121.-[130.]lpp. 

 
10. Guntara Godiņa saruna ar Jāni Rokpelni un Arvi Vigulu // Godiņš, Guntars, 1958-.  Miera ķēķis. Kas stāv aiz 

teksta? : sarunas / sastādītājs, redaktors un ievadvārdu autors Guntars Godiņš ; recenzente Mārīte Āboltiņa ; 
fotogrāfiju autors Juris Bērziņš-Soms ; vāka dizaina autore Baiba Lazdiņa ; priekšvārda autors Jānis 
Valdmanis. - Rīga : Latviešu valodas aģentūra, [2018]. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2018. - 247 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 25 cm. - Ziņas par sarunu cikla dalībniekiem: 237.-247. lpp. 
ISBN 9789984829609. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. Diskursa analīze, literārā. Autori, 
latviešu. 
Intervijas. Biogrāfijas. 
[36.]-65.lpp. 

 
11. Jānim Rokpelnim // Brūveris, Pēters, 1957-2011.  Valodas ainava : dzeja un atdzeja : tetraloģijas 2. grāmata / 

Pēters Brūveris ; red. Lolija Soma ; māksl. Aigars Truhins. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2006 (Preses nams). - 150, [1] 
lpp. : il., ģīm. ; 21 cm. 
2. grām. Aiz stikla. 
Saturā: Tulkojumi: Josifs Brodskis, Vladislavs Hodasēvičs, Henriks Naģis, Alfonss Nīka-Niļūns, Vāgifs 
Samedoglu, Elizabete Šulca-Zemraua, Toms Veclova, Zbigņevs Herberts. Velt. 
ISBN 9984374114. 
Latviešu dzeja. 
Stopiņu novads (Latvija). 
73.lpp. 

 
12. Jānim Rokpelnim //  Salējs, Māris, 1971-.  Kā pirms pērkona : [dzejoļu krājums] / Māris Salējs ; redaktore un 

priekšvārda autore Ingmāra Balode ; dizains: Inguna Cepīte ; vāka un titulu dizainam izmantoti Māra Salēja 
zīmējumi. - Rīga : Pētergailis, ©2016 (Jelgavas tipogrāfija). - 191 lpp. : il. ; 16 x 18 cm. 
ISBN 9789984334110. 
Latviešu dzeja. 
44.-[46]lpp. 

 



 

3 

13. Jānis Rokpelnis : [dzeja] //   Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi Amanda Aizpuriete. - Rīga : 
Jumava, 2000. - 279, [1] lpp. 
2.sējums. Bezdibenis un Plīvurdeja : dzejnieki un mīlestība. 
ISBN 9984053067. 
Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu. 
Stopiņu novads (Latvija). 
187.-190.lpp. 

 
14. Jānis. Rokpelnis. Brīvības bezgalība // Brīvības piemineklis - tautas celts un aprūpēts / sastādītāja un 

redaktore Māra Caune ; ievada autori: Vaira-Vīķe Freiberga, Raimonds Bulte. - [Rīga] : Brīvības pieminekļa 

atjaunošanas fonds, [2002]. - 218 lpp. : il. - Kopsav. angļu val. 

15. Ievadā Leonīda Breikša dzejolis "Akmeņi runā". Saturs: Brīvības piemineklis - no ieceres līdz tapšanai ; Līdzi 
tautas likteņgaitām ; Trešā atmoda ; Brivības pieminekļa atdzimšana ; Tautas aprupēts: pieminekļa 
restaurācija. 
ISBN 9984192539. 
Dekoratīvā tēlniecība. Brīvības piemineklis (Rīga, Latvija). Pieminekļi. Kultūras mantojums. 
Rīga (Latvija). 

 Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 
173.lpp 

 
16. Jānis Rokpelnis //  Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sast. I. Bērsons ; I. Bērsona priekšv. ; māksl. A. 

Lielais, M. Bērsona fotoattēli. - Rīga : Liesma, 1979. - 349, [8] lpp. : portr. 
7.sēj. 2.grām. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
[324.-331.]lpp. 

 
17. Jānis Rokpelnis //  Latviešu dzejnieku portreti : robežu šķērsotāji, robežu sargi / Latvijas Universitātes 

Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; aut.: Inta Čaklā, Ieva E. Kalniņa, Anda Kubuliņa, Edgars Lāms, 
Māris Salējs, Ruta Veidemane ; red. Ligita Bībere ; sast. un iev. sarakst. Ieva E. Kalniņa ; Andas Krauzes, 
Laimoņa Bļodnieka, Margitas Gūtmanes foto. - Rīga : Zinātne, 2007 (Tipogr. "Pērse"). - 267, [2] lpp. : ģīm. ; 20 
cm. - Bibliogr. rakstu beigās. - Krājumā iekļautie dzejnieki katrs savā veidā bijuši jaunu taku ieminēji latviešu 
dzejā. Viņi ir ar mugurkaulu, patstāvīgi, neatkarīgi, miera jaucēji un tracinātāji. 
Saturs: Knuts Skujenieks / Inta Čaklā; Juris Helds / Edgars Lāms; Laima Līvena / Anda Kubuliņa; Uldis Bērziņš / 
Māris Salējs; Jānis Rokpelnis / Ruta Veidemane; Leons Briedis / Ruta Veidemane; Hermanis Marģers 
Majevskis / Māris Salējs. 
ISBN 9789984767864. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Dzejnieki, latviešu. Biogrāfijas. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
[187.-213.lpp] 

 
18. Jānis Rokpelnis //  Latviešu literatūras vēsture : 3 sējumos; 1945-1999 / redkol. zin. vad.: V.Hausmanis ; 

Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts ; R.Briedis ... [u.c.] ; iev. aut. V.Hausmanis ; 
pēcv. aut. V.Nollendorfs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2001. - 679, [1] lpp. : il., faks., ģīm. - Bibliogr.: 626.-656.lpp. un 
rakstu beigās. . - Pers. rād.: 657.-675.lpp. . - Attēlu rād.: 676.-678.lpp. . - Izdev., laikraksti, žurn., almanahi: 
679.lpp. 
3.sēj. 1940-1941. 
ISBN 9984179389. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
243.-249.lpp. 

 
19. Repše, Gundega. Portretiņš: Jānis Rokpelnis // Kritikas gadagrāmata / sast. un priekšv. sarakst. J.Škapars ; 

J.Krieviņa foto. - Rīga : Liesma, 1990. - 347, [4] lpp., [4] lp. fotoil. - Literārās dzīves hronika: 297.-319.lpp. 
(V.Ancītis). . - Bibliogr.: 320.-[348.] lpp. (sast. S.Sirsone). 
17.grām. 
Saturs: Regīna Ezera / Par prātu godu un sirdsapziņu. Saruna ar Viktoru Daugmali ; Astrīda Aļķe / Kad pāri 
palicis tikai horizonts ; Skaidrīte Lasmane / Svētais entuziasms ; Aina Blinkena / Ceļā uz valodu likumu ; 



 

4 

Vitolds Valeinis / Par latgaliešu valodu un literatūru ; Vija Jugāne / Lielā proza (un ne tikai lielā) - kas ar to 
notiek? ; Knuts Skujenieks / Pakāpiens. 1988. gada dzejas grāmatas ; Valda Čakare / Zem tautas likteņgaitu 
zīmes ; Viktors Ivbulis / Postmodernisms ; Viesturs Reņģe, Andris Rubenis / Psihe, kultūra un vēsture ; Janīna 
Kursīte / Mūsu dzeja vakar un šodien ; Imants Auziņš / Atdzimšana un dzeja ; Anda Kubuliņa / Reālisms un 
Vizma Belševica ; Gundega Repše / Portretiņš: Jānis Rokpelnis ; Guntis Berelis / Alternatīvas un ačgārnības. 
Pārdomas par groteskas un absurda elementiem latviešu prozā ; Mārtiņš Poišs / Demogrāfiskais sprādziens ; 
Valdemārs Ancītis / Literārā dzīve 1988. gadā ; Skaidrīte Sirsone / Grāmatas un publikācijas periodikā. 
ISBN 5410000013. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Literatūrzinātne, latviešu - Pētniecība. 
182.-[186].lpp 
 

20. Jānis Rokpelnis. Sestdienas vakars // 100 dzejoļi Latvijai : 1918-2017 / sakārtojusi Inese Auziņa ; Guntas 
Plotkas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2018]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2018. - 127, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. - Grāmatā izmantoti fotoattēli no Aleksandra Čaka memoriālā dzīvokļa - muzeja un 
Rakstniecības un mūzikas muzeja krājumiem, Dainas Avotiņas, Annas Rancānes un Dainas Randares 
personiskā arhīva. . - Fotogrāfi: Eduards Groševs (107. lpp.), Gunārs Janaitis (91. lpp.), Jānis Lācis (119. lpp.), 
Bruno Rozītis (43. lpp.). Vāka dizainam izmantota Aigara Truhina fotogrāfija.   ISBN 9789934073229. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 
Latvija - Dzeja. 
Fotogrāfijas. 
75.lpp. 
 

21. Zem norasojuša vārda. Jānis Rokpelnis. Lirika: Atēna, 1999 // Čaklā, Inta, 1941-.  Kas dzīvo vārdos : raksti par 
literatūru / Inta Čaklā ; redkolēģija: Raimonds Briedis, Ieva E. Kalniņa (atbildīgā redaktore), Kārlis Vērdiņš ; 
sakārtojusi Inta Čaklā ; zinātniskā redaktore un ievada autore Ieva E. Kalniņa ; māksliniece Ligita Linmeiere ; 
izmantotas Aleksandra Aržanovska, Raimonda Brieža, Andra Slapiņa, Mārtiņa Zelmeņa fotogrāfijas. - Rīga : 
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2013 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 295 lpp., [16] lpp. ģīm. : il. 
; 23 cm. - (Kritikas bibliotēka). - Bibliogrāfija: 271.-283. lpp. . - Personu rādītājs: 284.-295. lpp. 
        ISBN 9789984893037. 
        Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
        Stopiņu novads (Latvija). 

 80.-85.lpp. 
 

***** 
22. Baklāne, Anda,  Viss jau ir aplūkots / palicis vien neredzamais / Anda Baklāne..  Rokpelnis, Jānis. tīmeklītis / 

Jānis Rokpelnis. - Rīga : Neputns, [2019]. - 94, [1] lpp. : portr.  Domuzīme, Nr.3 (2019), 65.lpp. ISSN 2256-
0408. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/768265.html 

 
23. Kampāne-Štelmahere, Sintija,  Dzejas ainava 2019 : nolasāma sirreālistiskas, konceptuālas un postmodernas 

izteiksmes dominance : [ar īsām ziņām par aut.] / Sintija Kampāne.  Domuzīme, Nr.1 (2020), 48.-52.lpp. : ģīm. 
Tas pats tiešsaistes žurn. "Domuzīme" Nr.1 (2020), 48.-52.lp. : ģīm. ISSN 2256-0408. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/836111.html 

 
24. Rokpelnis, Jānis,  Dzejoļi visai pasaulei : [saruna ar dzejnieku : sakarā ar dzejas krājuma "Tīmeklītis" izdošanu] 

/ Jānis Rokpelnis ; pierakst. Inga Žolude.  Diena Piel. "Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr.103 
(2019, 30.maijs), 4.-6.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/6827344 

 
25. Rokpelnis, Jānis,  "sapnī es glaudu kaķi" : [saruna ar dzejnieku] / Jānis Rokpelnis ; pierakst. un koment. aut. 

Jūlija Dibovska.  Latvijas Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; Nr.14, Nr.71 (2019, 10.apr.), 7.lpp. : ģīm. 
ISSN 1691-1229. 
http://articleid.news.lv/6806052 

 
26. Rokpelnis, Jānis,  Trāķija : [ar īsām ziņām par aut.] / Jānis Rokpelnis..  Saturs: "lido mana putra..." ; "pieaug 

oda spārni..." ; "smilts runā rupji..." ; "kas man sūta..." ; "ko tur ņerkstēt par nāvi..." ; "piemineklis nekam..." ; 

https://dom.lndb.lv/data/obj/768265.html
http://articleid.news.lv/6806052


 

5 

"ne glāzes ne dāmas dibenā raugos..." ; "līdz stūrakmeņiem neaizrokas..." ; "zib zvīņas manai ziņģei..." ; 
"mūžīgie jautājumi..." ; "no tauriņu triecieniem krītu..." ; "es velti gaidu..." ; "vārdi..." ; "sāk sanēt sonets 
Trāķijas kalnos..." ; "ceļotājs ceļš..." "pa pustumsu taustos..." ; "līdz apaļam mēnesim..." ; "spalvu no zosīm..." 
; "viss mans patoss..." ; "es satiekos vien atvadoties..." ; "likteņvējiņš pūš..." ; "uz iebadītiem pirkstiem...".  
Domuzīme, Nr.4 (2019), 40.-41.lpp. : ģīm. Tas pats tiešsaistes žurn. "Domuzīme" Nr.4 (2019), 40.-41.lp. : ģīm. 
ISSN 2256-0408. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/780454.html 

 
27. Vecgrāvis, Kristaps, Tīmeklī trīs ironija un eksistence / Kristaps Vecgrāvis..  Rokpelnis, Jānis. tīmeklītis / Jānis 

Rokpelnis. - Rīga : Neputns, [2019]. - 94, [1] lpp. : portr.  Konteksts, Nr.9 (2019, sept.), 25.lpp. ISSN 2501-
0220. 


